
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ                                 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΛΟΥ- ΒΟΧΑΣ                  

ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ                    

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το Πρακτικό της αριθ. 13/16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 ΤΑΚΤΙΚΗΣ συνεδρίασης της 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ του Δήμου ΒΕΛΟΥ - ΒΟΧΑΣ.- 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 69/2024. 

  Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Βέλου-Βόχας που αποτελείται από τους: α) Αθανάσιο Μανάβη, 

Δήμαρχο Βέλου- Βόχας, ως Πρόεδρο, β) Αγγελόπουλο Χρήστο, γ) Γιαννακόπουλο Ιωάννη, δ) 

Μπουτσιούκο Ιωάννη, ε) Μπαχταλιά Βασιλική, στ) Σιάχο Ανδρέα, και ζ) Τριανταφύλλου Δημήτριο, ως 

μέλη, συνεδρίασε σήμερα την 16η Απριλίου 2024, ημέρα  Τρίτη  και ώρα 11:00  σε ΤΑΚΤΙΚΗ δια 

ζώσης, συνεδρίαση και ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της με αρ. πρωτ. 3065/12.04.2024  

που κοινοποιήθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε κάθε ένα από τα μέλη της σύμφωνα με τις διατάξεις του 

3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει  και αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα και στον πίνακα 

ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση για τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης. 

   Στη συνεδρίαση ήταν παρόντα τα μέλη: α] Αθανάσιος Μανάβης Δήμαρχος- Πρόεδρος, β] 

Αγγελόπουλος Χρήστος, γ]  Γιαννακόπουλος Ιωάννης, δ] Μπαχταλιά Βασιλική, ε] Μπουτσιούκος  

Ιωάννης, στ] Σιάχος Ανδρέας και απών ο  κ. Τριανταφύλλου Δημήτριος,  έτσι υπήρχε η νόμιμη 

απαρτία. 

    Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου Μπακώλη Παναγιώτα για την τήρηση των 

πρακτικών.          

Θέμα 3ο  :  Εξειδίκευση πιστώσεων Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2024 . 

 

   Ο Πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής εισηγούμενος το τρίτο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης, 

ζήτησε όπως το θέμα συζητηθεί ως κατεπείγον, λόγω της ημερομηνίας έναρξης του προγράμματος. 

Η Δημοτική Επιτροπή 

Αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 72,74 και 75 του Ν.3852/2010,την ενημέρωση του 

Προέδρου, την αναγκαιότητα συζήτησης και λήψη απόφασης για το ανωτέρω θέμα και μετά από 

διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει το κατεπείγον του θέματος. 

   

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών την κάτωθι εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας : 

Θέμα: Εισήγηση Εξειδίκευσης πιστώσεων Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2024 
Σύµφωνα µε την περίπτωση ε΄ της παρ. 1του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010),  όπως 

αυτό αντικαταστάθηκε  με την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄ 133/19.7.2018), και 
αντικαταστάθηκε εκ νέου µε την παρ. 1 του άρθρο 14 του Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ Α΄ 139/31.8.2019), «Ο ∆ήµαρχος 
αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισµό 

πιστώσεων, συµπεριλαµβανοµένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν µε αναμόρφωση, µε την έκδοση της 
σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται 
προηγουμένη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκείμενου να 
επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 
απόφαση του ∆ηµάρχου, προηγείται απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των 

ΑΔΑ: ΡΥΨΦΩ9Π-ΥΛΙ



πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η 
συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο 
κωδικοποίησης του προϋπολογισµού». 

 
Ο Δήμος Βέλου Βόχας συμμετείχε για πρώτη φορά το έτος 2021 στο πρόγραμμα πληθυσμιακού ελέγχου «Η 

ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ» του Ελληνικού Ιδρύματος Ογκολογίας, αναφορικά με την πρόληψη και έγκαιρη 

διάγνωση του καρκίνου του μαστού και του καρκίνου του τραχήλου της μήτρας.  
Το Πληθυσμιακό Πρόγραμμα Ελέγχου «Η ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ» έχει ως κύριο στόχο την έγκαιρη 

διάγνωση του καρκίνου του μαστού και του τραχήλου της μήτρας, με στόχο οι έλεγχοι να επεκταθούν σε όλους τους 
νομούς της Ελλάδας και να γίνουν πλέον εθνικό πρόγραμμα πρόληψης, ούτως ώστε η συλλογή και επεξεργασία των 
πολυτίμων στοιχείων και αποτελεσμάτων από την κεντρική βάση δεδομένων, να βοηθήσουν άμεσα στην 
αντιμετώπιση και καταπολέμηση των κακοήθων όγκων. Το Πρόγραμμα «Ελλάδα κατά του Καρκίνου» αφορά γυναίκες 

ηλικίας 25-70 ετών με σκοπό την πραγματοποίηση εξέτασης ΤΕΣΤ Παπανικολάου και Μαστογραφίας. Οι γυναίκες 
από 25-39 ετών μπορούν να υποβληθούν μόνο σε εξέταση ΤΕΣΤ ΠΑΠ ενώ γυναίκες από 39 ετών και άνω μπορούν 
να κάνουν ΤΕΣΤ ΠΑΠ και Μαστογραφία. Η κινητή μονάδα θα παραμένει σε κάθε Δήμο από 1 έως 3 μήνες ανάλογα 
με το μέγεθος του κάθε Δήμου και την εκτίμηση των κλεισμένων ραντεβού προς εξέταση. Τα έξοδα (Διαμονής – 
Διατροφής- Μεταφοράς της μονάδας) καλύπτονται κατά 50% από την Περιφέρεια και τον εκάστοτε Δήμο. Όλες οι 
εξετάσεις που γίνονται στο πλαίσιο της προγράμματος πληθυσμιακού ελέγχου, μαστογραφίες και τεστ Παπανικολάου, 
καθώς και ο επανέλεγχος όσων χρήζουν περαιτέρω παρακολούθησης, προσφέρονται στις γυναίκες ΕΝΤΕΛΩΣ 

ΔΩΡΕΑΝ χωρίς οικονομικά, ασφαλιστικά ή φορολογικά κριτήρια. Στο Νομό μας υλοποιείται το Πρόγραμμα 

από την Περιφέρεια Πελοποννήσου σε Συνεργασία με το Ελληνικό Ίδρυα Ογκολογίας (Αποφ. 
277/2024:ΑΔΑ:9Ζ627Λ1-3Τ1). Οι γυναίκες ενημερώνονται ταχυδρομικώς για τα αποτελέσματα των εξετάσεων με 
προσωπική επιστολή. Στην περίπτωση που χρειαστεί συμπληρωματικός έλεγχος, οι γυναίκες καλούνται για 
επανεξέταση, ενώ σε περιπτώσεις που χρειάζεται περαιτέρω διερεύνηση, πραγματοποιείται και αυτή δωρεάν στη 
σταθερή μονάδα του Ιδρύματος στην Αθήνα.  
Προτεινόμενες ενέργειες και δράσεις, που διενεργούνται από τον εκάστοτε Δήμο είναι: 

• Εκτύπωση και ανάρτηση αφισών σε κεντρικά σημεία του Δήμου. 

• Αποστολή ατομικής πρόσκλησης σε κάθε γυναίκα του Δήμου. 

• Εκτύπωση και διανομή φυλλαδίων προς ενημέρωση των γυναικών του Δήμου για την έναρξη του 
προγράμματος. 

• Οργάνωση τοπικής εκδήλωσης με ομιλίες και την συμμετοχή των τοπικών ΜΜΕ, προκειμένου να ενημερωθεί 
ο γυναικείος πληθυσμός του Δήμου για τα τεράστια οφέλη που προκύπτουν από την συμμετοχή σε 
προγράμματα πρόληψης του καρκίνου. 

• Συχνή ενημέρωση των γυναικών από την τοπική εκκλησία (ανάγνωση επιστολής- πρόσκλησης στις Θείες 
Λειτουργίες). 

• Παροχή αριθμητικών στοιχείων για τον γυναικείο πληθυσμό του Δήμου από τα δημογραφικά αρχεία. 

• Διάθεση ασφαλούς, κεντρικού και κατάλληλου χώρου, για στάθμευση της αυτοκίνητης μονάδας του 
Ιδρύματος, με παροχές ρεύματος, ύδρευσης και αποχέτευσης. 

• Ενασχόληση μίας υπαλλήλου γραμματέως του Δήμου, με την διαχείριση των ραντεβού και την τηλεφωνική 
επικοινωνία με τις γυναίκες, η οποία θα γίνεται κατόπιν οδηγιών και συνεννόησης με το προσωπικό της 
μονάδας. 

 Με αίσθημα κοινωνικής ευθύνης στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του Δήμου (σύμφωνα  τις διατάξεις του 
άρθρου 94 παρ. 3Β περ. 28 του Ν. 3852/2010 ήτοι, «Η οργάνωση αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντίστοιχες 

περιφερειακές υπηρεσίες ειδικών προγραμμάτων για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας») και με 
στόχο την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του γυναικείου πληθυσμού του Δήμου μας, αναφορικά με την έγκαιρη 
διάγνωση του καρκίνου του  μαστού και του καρκίνου του τραχήλου της μήτρας και λαμβάνοντας υπόψη την μεγάλη 
συμμετοχή κατά την προηγούμενη φάση του Προγράμματος, αιτηθήκαμε με την με αριθμ. πρωτ. 3022/11-04-2024 
επιστολή μας προς το Ελληνικό Ίδρυμα Ογκολογίας, την έναρξη της 2ης  φάσης του προγράμματος πληθυσμιακού  
ελέγχου  των γυναικών του Δήμου Βέλου Βόχας, με σκοπό την διενέργεια επανέλεγχου των ήδη εξετασμένων 
γυναικών και την εξέταση νέων. Το αίτημα μας έγινε αποδεκτό και θα υλοποιηθεί υπό την αιγίδα  της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου από 18/04/2024 έως 31/05/2024, με δυνατότητα παράτασης σε περίπτωση που υπάρξει 
αυξημένο ενδιαφέρον. Ο Δήμος θα πρέπει να καλύψει το ήμισυ των δαπανών φιλοξενίας και σίτισης των δύο (2) 

Γιατρών που συνοδεύουν την μονάδα, για πέντε (5) ημέρες κάθε εβδομάδα (από Κυριακή  έως Πέμπτη) και σε 
σύνολο για το Δήμο μας δεκαπέντε (15) διανυκτερεύσεων και της δαπάνης μεταφοράς της κινητής μονάδας. Η 
περιφέρεια καλύπτει τις δαπάνες σίτισης και φιλοξενίας για το πρώτο μισό της περιόδου από 18/04/2024 έως 
09/05/2024 καθώς και την αρχική μεταφορά στο Ζευγολατιό. Ο Δήμος μας θα καλύψει τις δαπάνες του 

δεύτερου μισού (από 10/05 έως 31/05), ήτοι 15 διανυκτερεύσεις για δύο άτομα με σίτιση καθώς και την 
μεταφορά της μονάδας από το Ζευγολατιό στο Βέλο. 
 
 
Α. Εξειδίκευση Πιστώσεων Προϋπολογισμού 2024 

ΑΔΑ: ΡΥΨΦΩ9Π-ΥΛΙ



Α.1. Στον εγκεκριμένο Προϋπολογισμό οικ. έτους 2024  (αριθμ 28125/01-4-2024 Εγκριτική απόφαση Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ΑΔΑ:ΨΟΗ2ΟΡ1Φ-1ΗΨ) και στον Κωδικό 
Αριθμό 00.6431.01με τίτλο «Δημόσιες Σχέσεις του Δήμου» αρχικά ενεγράφη πίστωση ποσού 12.000,00 € η οποία 

και παραμένει αδιάθετη μέχρι σήμερα.  
 
Επειδή η ανωτέρω πίστωση,  δεν θα διατεθεί σε έναν μόνο δικαιούχο, απαιτείται απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, 

που θα εξειδικεύει την ως άνω πίστωση και θα καθορίζει το ποσό  (το οποίο νοείται συνολικά δεν θα υπερβαίνει την 
πίστωση του προϋπολογισμού και η δαπάνη η οποία θα καλυφθεί να μην υπερβαίνει το προσήκον μέτρο) που θα 
διατεθεί από την Υπηρεσία μας για δαπάνες προβολής του Προγράμματος στα  ΜΜΕ  καθώς και για δαπάνες διάφορων 
εκτυπώσεων Αφισών, μακετών, ενημερωτικών φυλλαδίων κ.λ.π.   

1. Πρόταση της Υπηρεσία για την προβολή στα ΜΜΕ (προετοιμασία δελτίων τύπου- ενημερωτικών, έντυπος 
τύπος, ηλεκτρονικός, τηλεοπτικά ΜΜΕ και ραδιοφωνικά ΜΜΕ) είναι να  καθοριστεί το συνολικό ποσό των 

1.500,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
2. Πρόταση της Υπηρεσία για τα εκτυπωτικά (Αφίσες, μακέτες, ενημερωτικά φυλλάδια, μπάνερ κ.λ.π) είναι 

καθοριστεί το συνολικό ποσό των  1.500,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
 
Α.2. Στον εγκεκριμένο Προϋπολογισμό οικ. έτους 2024  (αριθμ 28125/01-4-2024 Εγκριτική απόφαση Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ΑΔΑ:ΨΟΗ2ΟΡ1Φ-1ΗΨ) και στον Κωδικό 
Αριθμό 00.6433.01με τίτλο «Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων και 

αντιπροσωπειών» αρχικά ενεγράφη πίστωση ποσού 6.000,00 € η οποία και παραμένει αδιάθετη μέχρι σήμερα.  

 
Επειδή η ανωτέρω πίστωση,  δεν θα διατεθεί σε έναν μόνο δικαιούχο, απαιτείται απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, 
που θα εξειδικεύει την ως άνω πίστωση και θα καθορίζει το ποσό  (το οποίο νοείται συνολικά δεν θα υπερβαίνει την 
πίστωση του προϋπολογισμού και η δαπάνη η οποία θα καλυφθεί να μην υπερβαίνει το προσήκον μέτρο) που θα 
διατεθεί από την Υπηρεσία μας για το ήμισυ της περιόδου, ήτοι από 10/05 έως 31/05 των δαπανών φιλοξενίας 
(διαμονή και σίτιση για δέκα πέντε (15) διανυκτερεύσεις) των δύο γιατρών που θα συνοδεύουν την κινητή μονάδα. 

Η δαπάνη φιλοξενίας θα καλυφθεί εξίσου με την Περιφέρεια Πελοποννήσου. 
 
Πρόταση της Υπηρεσίας για την κάλυψη των δαπανών φιλοξενίας (διαμονή και σίτιση για δέκα πέντε (15) 
διανυκτερεύσεις) των δύο (2) συνοδών Γιατρών είναι καθοριστεί το συνολικό ποσό των   1.800,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
 

 
                     Ο  Αν. Πρ/νος   Αυτ/λούς Τμήματος 
           Δ/κών Υπηρεσιών & Υπηρεσιών Υποστήριξης 

                      Νάστος Δημήτριος 
                                                                              ΠΕ Διοικητικού –Οικονομικού 
 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, όπως  

αποφασίσουν σχετικά και μετά από διαλογική συζήτηση,  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

α.- Εξειδικεύει    την πίστωση των 3.000,00€ από τον Κ.Α. 00.6431.01 με τίτλο «Δημόσιες Σχέσεις  

του Δήμου», του σκέλους των εξόδων του τρέχοντος προϋπολογισμού του Δήμου, με συνολικά 

εγγεγραμμένη πίστωση 12.000,00 €, για κάλυψη των κάτωθι δαπανών που αφορούν το πρόγραμμα 

πληθυσμιακού ελέγχου «Η ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ» του Ελληνικού Ιδρύματος Ογκολογίας  και 

συγκεκριμένα :  

1. για την προβολή στα ΜΜΕ (προετοιμασία δελτίων τύπου- ενημερωτικών, έντυπος τύπος, 

ηλεκτρονικός, τηλεοπτικά ΜΜΕ και ραδιοφωνικά ΜΜΕ) είναι να  καθοριστεί το συνολικό ποσό των 

1.500,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

2. για τα εκτυπωτικά (Αφίσες, μακέτες, ενημερωτικά φυλλάδια, μπάνερ κ.λ.π) είναι καθοριστεί το 

συνολικό ποσό των  1.500,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 

ΑΔΑ: ΡΥΨΦΩ9Π-ΥΛΙ



β.- Εξειδικεύει    την πίστωση των 1.800,00€ από τον Κ.Α. 00.6433.01 με τίτλο «Τιμητικές 

διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων και αντιπροσωπειών», του 

σκέλους των εξόδων του τρέχοντος προϋπολογισμού του Δήμου, με συνολικά εγγεγραμμένη πίστωση 

6.000,00 €, για κάλυψη των κάτωθι δαπανών που αφορούν το πρόγραμμα πληθυσμιακού ελέγχου «Η 

ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ» του Ελληνικού Ιδρύματος Ογκολογίας  και συγκεκριμένα για την 

κάλυψη των δαπανών φιλοξενίας (διαμονή και σίτιση για δέκα πέντε (15) διανυκτερεύσεις) των δύο 

(2) συνοδών Γιατρών του προγράμματος. 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α : 69/2024. 

Αφού συντάχθηκε η παρούσα, υπογράφεται όπως ακολουθεί: 

 

      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜ. Ε.                                     ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΔΗΜ. Ε. 

 

       ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΝΑΒΗΣ 

       

Ακριβές απόσπασμα 

Ζευγολατιό.- 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ     

 

   ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΝΑΒΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΡΥΨΦΩ9Π-ΥΛΙ


		2024-04-18T15:08:29+0300
	Athens




